
Quinta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32973

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DE SAÚDE 
METROPOLITANA I

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

C I R-M I /1º CRS/SESPA-PA
PORTARIA N° 735 DE 16 DE SETEMBRO DE 2015.

Resolução nº 011 de 03 de Julho de 2015.
A Comissão Intergestores Regional de Saúde Metropolitana I 
(CIR Metropolitana I), no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a Portaria GM/MS n° 399, de 22/02/2006, que 
contempla o Pacto entre os gestores do SUS, nas suas três 
dimensões: Pela Vida, em Defesa do SUS e de Gestão.
Considerando que a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 
- Lei Orgânica da Saúde, em seu art. 14, trata da criação e das 
funções das comissões permanentes de integração entre os 
serviços de saúde e as instituições de ensino;
Considerando o Decreto nº 7.508 de 28 de junho de 2011, que 
regulamenta a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização 
do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e 
articulação Interfederativa;
Considerando a Portaria do GM/MS nº 593 SAS, de 17 de Julho 
de 2014, que regulamenta o limite fi nanceiro anual referente a 
Assistência de Média e Alta complexidade.
Considerando a Portaria 756 SAS de 27 de Dezembro de 2005 que 
preconiza os Parâmetros de atendimento de Alta Complexidade 
anual.
Considerando aprovação em Reunião Ordinária da CIR M I, do 
dia 01 de Julho de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o Projeto de Reestruturação da Alta 
Complexidade Hospitalar em Trauma-Ortopedia e Neurologia/
Neurocirurgia do Município de Marituba
Art.  2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art.  3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Belém-Pa, 08 de Julho de 2015.

Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Presidente da CIR Metropolitana I

Helen Lucy Mendes Guimarães Begot
Secretaria Municipal de Saúde de Marituba

Membro da CIR M I / SUS /PA
Protocolo 876573

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 0271 DE 14 DE SETEMBRO DE 2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
MARIO DA SILVA BARBOSA - Guarda de Endemias
Mat. 500992   Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
1030530062560000       0149001435         33903300        300,00
Observação: A fi m de cobrir despesas como passagens e 
locomoção, além de outras
de interesse da Divisão.

Ordenador: Raimundo Luis Santos da Silva
Protocolo 876492

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 259 de 01 de Setembro de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 21/09/2015 A 25/09/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
1087012 / OSCAR FERNANDO LEIS FIGUEIREDO / 166.613.542-
91
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISãO DAS UDTS SEDE E RURAL 
NOS AGRAVOS DE MALáRIA E CHAGAS, DANDO ASSIM 
PROSSEGUIMENTO NAS ATIVIDADES PRé-ESTABELECIDAS
DIRETOR DO 7º C.R.S: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
PORTARIA N° 270 de 14 de Setembro de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 21/09/2015 A 25/09/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
0502466 / MARIO DA SILVA BARBOSA / 091.661.732-72
OBJETIVO: REALIZAR A SUPERVISãO DAS UDT’S SEDE 
RURAL DOS AGRAVOS MALARIA E CHAGAS, DANDO ASSIM 
PROSSEGUIMENTO AS ATIVIDADES PRé-ESTABELECIDAS
DIRETOR DO 7º C.R.S: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo 876464

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAIS DO SISTEMA 
ÚNICO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - REGIÃO DAS ILHAS 

MARAJÓ I
RESOLUÇÃO Nº 07, 09 DE SETEMBRO DE 2015.

Aprova a Implantação da Estratégia Saúde Bucal Doralice 
Boulhosa- Modalidade I no município de Ponta de Pedras,
A Comissão Intergestores Regional - CIR - Marajó 1 , no uso de 
suas atribuições regimentais e,
-Considerando a Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, 
que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e 
recuperação de saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes e dá outras providências;
- Considerando o Decreto nº 7508, de 28 de julho de 2011, 
que regulamenta a Lei nº 8080, de 1990, para dispor sobre a 
organização do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento 
da saúde, a assistência á saúde e a articulação inter federativa, 
e dá outras providências;
-Considerando a Portaria Nº2488 de 21 de outubro de 2011, que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de Diretrizes e Normas para a Organização da Atenção 
Básica, para Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa de 
Agente Comunitário de Saúde (PACS);
- Considerando ainda a deliberação consensual da CIR Marajó 1 
em Reunião Ordinária de 09 de setembro de 2015, que aprovou 
a Implantação da Estratégia Saúde Bucal Doralice Boulhosa - 
Modalidade I no município de Ponta de Pedras;
Resolve:
Artigo 1º - Aprovar a Implantação da Estratégia Saúde Bucal 
Doralice Boulhosa Modalidade I no município de Ponta de Pedras.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 09 de setembro de 2015.
Raimundo Luís Santos da Silva
Leotte Pimentel Piqueira Neto
Presidente da CIR Marajó I                               

Sec. Munici.de Saúde de Ponta de Pedras
Protocolo 876243

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 006 de 11 DE SETEMBRO DE 2015.
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1348/2013, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32520 de 11/11/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo n°2015/359468
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor Valdeci Araújo, Id Funcional nº 
57207552/1 ocupante do cargo Marinheiro Fluvial de Máquinas, 
lotada na Divisão de Endemias 9° CRS/ SESPA Suprimento de 
Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (dois mil reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor 
906256 0103 339030 R$ 1.000,00
906256 0103 339039 R$ 500,00
906256 0103 33.90.36 R$ 500,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30( trinta) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SESPA/ 9° CRS, 11 de Setembro de 2015.
ALMIRA BARRETO SILVA

DIRETORA INTERINA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
Protocolo 876272

PORTARIA N° 007 de 11 DE SETEMBRO DE 2015.
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1348/2013, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32520 de 11/11/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo n°2015/326904
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor Risonilson Abreu da Silva, Id Funcional 
nº 54195927/1 ocupante do cargo de Assistente de Unidade 
de Referencia, lotada na Unidade de Referencia Especializada- 

URE- Santarém/ 9° CRS/ SESPA Suprimento de Fundos no valor 
total de R$ 2.000,00 (dois mil reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor 
904534 0103 339030 R$ 1.000,00
904534 0103 339039 R$ 1.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30( trinta) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SESPA/ 9° CRS, 11 de Setembro de 2015.
ALMIRA BARRETO SILVA

DIRETORA INTERINA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
Protocolo 876275

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 264 de 11 de Setembro de 2015
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar visita técnica para instalação acústica 
da casa de força e reforma do piso da UMS Wilson Ribeiro e 
celebração do convenio para construção de um laboratório de 
analise clinica.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Prainha/ PA - Brasil
Período: 21/09/2015 a 25/09/2015 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidor:
Jorge Eymar de Matos Silva
CPF: 109.606.192-91
Matrícula: 945791
Cargo: Engenheiro sanitarista
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

Protocolo 876280
Portaria Nº 265 de 11 de Setembro de 2015
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar monitoramento rápido de cobertura da 
companha Nacional de Vacinação contra a poliomielite e 
atualização do calendário vacinal.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Terra Santa/ PA - Brasil
Período: 21/09/2015 a 26/09/2015 / N° de Diária: 5,5 (cinco 
diárias e meias)
Servidores:
Ragner Borgia Junott
CPF: 187.685.982-20
Matrícula: 7203562
Cargo: Enfermeiro.
Aline Nair Liberal Cunha
CPF: 775.375.052-68
Matrícula: 58972771
Cargo: Enfermeiro.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

Protocolo 876283
Portaria Nº 266 de 11 de Setembro de 2015
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar da reunião Ordinária do mês de setembro, 
na qualidade de membros titulares e presidente da CIRT.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA - Brasil
Período: 29/09/2015 a 01/10/2015 / N° de Diária: 2,5 (duas 
diárias e meias)
Servidores:
Aline Nair Liberal Cunha
CPF: 775.375.052-68
Matrícula: 58972771
Cargo: Enfermeiro.
Almira Barreto Silva
CPF: 088.256.882-53
Matrícula: 07203131
Cargo: Enfermeiro.
Mara Lucia Moraes dos Santos
CPF: 394.780.412-15
Matrícula: 541892921
Cargo: Medico Veterinário
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

Protocolo 876284
Portaria Nº 267 de 11 de Setembro de 2015
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Acompanhar e realizar controle químico vetorial, com 
a utilização de Bomba LECO, Dragnet e atomizador costal na 
zona rural na comunidade do limão e zona urbana nos bairros 


